Caganus apud honnos habere solebat. Cujus precibus imperator assensum praebuit, et summam totius regni, juxta priuum eorum ritum habere praecepit. Pertz SS. III.

¹⁾ Annalium Bertinianorum pars tertia inde ab anno 861 usque ad annum 882, auctore Hinckmario Remensi archiepiscopo. Pertz SS. I. 455.

nem tapasztalt ellenségek is, kik Ungrinak neveztetnek, pusztítják az ő országát.¹⁾

Hinkmár, mint II. Lothár pártembere, kárörömmel említi a hajdani ellenfél a Fontenay-i győző sikertelennek tartott hadjáratát (nihil prospere gestis). Ellenben egy német kormánypárti fró, a fuldai krónikás, említésre méltó győzelmi tényleg hirdeti a király azon hadjáratát,

»862. Karlmann béké és szabad menet biztosításával megérkezik Regensburgba, igérvén, hogy tartózkodni fog minden gonosz cselszövéstől atyja jogos hatálma ellen, Karlmann ekkor visszavonul békével birtokára, a király pedig kiindulva Mainczból, kihallgatáson fogadá munkaöccsét, Lothár királyt. Ugyanazon esztendőben hadat indít a király az abotritok ellen, és azok fellázadt vezérét Tabomiuزلit engedelmességre hajtja, és kényszeríti, hogy túszokul adjon többeket; kik közt volt a vezér fia is.²⁾

A német földön történt azon egy esztendei eseményekről közölt kettős tudósításban feltünnö, hogy minden két tudósító megemlíti Karl vagy Karlmann herceg visszatérését atyához Lajoshoz — továbbá Lothár király találkozását nevezett nagybátyjával — végre, habár egymástól eltérőleg a fellázadt

1) *Ludviens rex Germaniae Lotharium nepotem suum apud Moguntiam accersens petiit, ut cum eo contra Winidos, qui appellantur Abotriti cum apparatu hostili pergaat. Qui se priorum iturum promisit; post vero a promissione sua deficit. Ludviens autem relieto in patria filio Carolo quoniam nuper uxorem Ercangarii comitis filiam duxerat, Ludviennum filium suum dicens aggrederetur Winidos. Unde amissis quibusdam primis, et nihil prospere gestis sub dilectu obsidum ad Francofurd palatium super Moenum flumen (revertitur). Dani magnam regni ejus partem caede et igni vastantes praedantur. Sed et hostes ante illis populis inexperti, qui Ungric vocantur, regnum ejus populantur.* Pertz SS. I. 458.

2) 862. Carlmannus per sacramenta pacis ac securitatis suae, ad Reganesburgum venit, et redditia ratione convieit adversarios, patruque suo reconciliatur, iuramento confirmans ne contra ejus potestatem deinceps mente malitiosa machinaretur. Et Carlmannus quidem ad suis cum pace revertitur. Rex vero Moguntiam profectus occurrentem sibi ad colloquium nepotem suum suscepit Hlotarium regem. Eodem quoque anno rex dueto in Abotritos exercitu, ducem eorum Tabominzem rebellantem dicto obediens, et filium suum cum aliis obsidibus dare coegit. Pertz SS. I. 374.